
Augstskolu monitoringa 

rezultāti –

kāda ir izglītības un darba 

tirgus reālā sasaiste

Inta Jaunzeme, 
Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departaments, vecākā eksperte 
2020.gada 24.janvāris



Augstskolu / pētniecības 
organizāciju uzdevumi

Būt labāko 
resursu 
centram

Sadarboties 

Attīstīt 
cilvēkresursus

Veidot vietēji 
sakņotu un 

globāli saistītu 
cilvēkkapitālu

Celt 
uzņēmumu 
inovētspēju

Radīt 
jaunas 

zināšanas 

Veikt 
studiju 
darbu

Virzot sabiedrības un ekonomikas izaugsmi, 
ienest globālās zināšanas vietējām 
vajadzībām

Politikas mērķis ir kvalitāte un tās 
salāgošana ar tautsaimniecības 

vajadzībām 
(ko definē Latvijas Viedās specializācijas stratēģija)

Kvalitāte augstākajā izglītībā un zinātnē: 
virzība uz izcilību

zināšanas

tautsaimniecība

cilvēks

2



3

Sistēmiskas pieejas veidošana datu 
uzkrāšanai un analīzei

VIIS,  CSP

NZDIS

AII stratēģijas

RIS3

ZTAI

IAP

Akreditācija 

Absolventu
monitorings

NACIONĀLIE
PĒTĪJUMI

AD HOC
PĒTĪJUMI

STARPTAUTISKIE
SALĪDZINOŠIE
PĒTĪJUMI Ārvalstu 

studentu 
monitorings 

OECD

EUROSTAT

EUROSTUDENT

EUROGRADUATE



4

Augstskolu absolventu monitorings

Sabiedrība - par izglītības kvalitāti un par tās pievienoto 
vērtību;

Augstākās izglītības iestādes - par augstskolas absolventu 
nodarbināmību;

Topošie studenti – lēmuma pieņemšanai par studiju jomas un 
programmas izvēli;

Politikas plānotāji – pierādījumos balstītas politikas veidošanai 
augstākajā izglītībā un zinātnē.

Absolventu monitorings ir viens no instrumentiem, lai novērtētu 
absolventu integrāciju darba tirgū, karjeras gaitas un 
nodarbināmību. 

Iegūtos datus izmantos: 



Augstskolu absolventu monitoringa 
uzsākšana Latvijā

Absolventu monitorings Latvijā tiek uzsākts pirmo reizi un monitorēta absolventu grupa, 

kuri augstskolu beiguši 2017.gadā 

Katra gada beidzēju grupa tiks monitorēta 10 gadu ilgā periodā

Datu apstrādes rezultātā tiek sagatavoti dati par absolventu:

1) nodarbinātību, bezdarbu un ienākumiem;

2) skaitu pēc nodarbinātības nozares klasifikācijas koda (NACE 2.red.);

3) Skaitu pēc profesijas klasifikācijas koda pamatgrupu līmenī, atbilstoši starptautiskajai 
standartizēto profesiju klasifikācijai (ISCO – 08);

4) Absolventu sadalījumu pa statistiskajiem reģioniem atbilstoši deklarētās dzīvesvietas 
adresei.

Ievērojot personas datu aizsardzību, monitoringa dati tiks publicēti Latvijas atvērto datu 
portālā. 

2017

2027

5



2017.gada absolventu profils

Absolventu sadalījums izglītības 
tematiskajās grupās (%)

4%
9%

38%

7%

13%

2%

17%

10%
Izglītība

Humanitārās zinātnes un

mākslas

Sociālās zinātnes,

komerczinības un tiesības

Dabaszinātnes,

matemātika un

informācijas tehnoloģijas
Inženierzinātnes, ražošana

un būvniecība

Lauksaimniecība

Veselības aprūpe un

sociālā labklājība

Pakalpojumi

245

712

1927

7295

270 376

1353

2154

24

42

86

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

 līdz 1969.g. 1970.-1979. 1980.-1989. 1990.-1998.

Bakalaura un 1.līmeņa profesionālās programmas

Maģistra un 2.līmeņa profesionālās programmas

Doktora programmas

Absolventu vecuma struktūra pēc dzimšanas 

gadiem (%)

6



Absolventu skaita dinamika izglītības tematiskajās 
grupās no 2009.-2018.gadam 

13826

14417

11809

10100

8614

7205

6822

6194

5618

5595

2189

2465

2562

2671

2581

2343

2125

1988

1868

1962

0 5000 10000 15000 20000 25000

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

Izglītība Humanitārās zinātnes un māksla

Sociālās zinātnes, komerczinības un tiesības Dabaszinātnes, matemātika un informācijas tehnoloģijas

Inženierzinātnes, ražošana  un būvniecība Lauksaimniecība

Veselības aprūpe un sociālā labklājība Pakalpojumi

7



Absolventu nodarbinātības statuss pēc grāda
un kvalifikācijas iegūšanas

8

2837

4608

2766

1340

2170

476

123

2403

3791

2097

1066

1855

345

99

518

908

918

183

150

161

4

224

421

342

64

88

27

2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

1.līmeņa profesionālā (koledža)

Profesionālā bakalaura

Akadēmiskā bakalaura

Akadēmiskā maģistra

Profesionālā maģistra

2. līmeņa profesionālā

Doktora

Absolventu skaits (kopējais programmas veidā) Nodarbināti Nodarbināti un studē Bezdarbnieki Ekonomiski neaktīvi



Absolventu nodarbinātība pēc nozares un profesijas
klasifikācijas koda (%)

Nace kods Koledžas Bakalaura Maģistra Doktora 

A 1% 2% 1% 0% 

B 0% 0% 0% 0% 

C 5% 7% 6% 1% 

D 1% 1% 1% 4% 

E 0% 0% 1% 0% 

F 5% 3% 3% 0% 

G 11% 10% 8% 0% 

H 4% 5% 4% 3% 

I 2% 2% 1% 0% 

J 7% 10% 7% 6% 

K 2% 6% 5% 1% 

L 2% 2% 2% 0% 

M 4% 11% 11% 17% 
N 2% 4% 2% 1% 

O 18% 16% 21% 16% 
P 2% 6% 9% 42% 

Q 27% 9% 14% 5% 

R 2% 3% 2% 1% 

S 2% 2% 1% 1% 

T 0% 0% 0% 0% 

U 0% 0% 0% 0% 
 

9

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 0

Pirmā līmeņa profesionālā Profesionālā bakalaura Akadēmiskā bakalaura

Akadēmiskā maģistra Profesionālā maģistra Doktora



Absolventu vidējie ienākumi un ienākumu
mediāna (izglītības līmeņi, bruto)

Programmas veids: 
K – 1.līmeņa profesionālā (koledža), aB – akadēmiskā bakalaura, pB – profesionālā bakalaura, aM – akadēmiskā maģistra, pM – profesionālā maģistra, P – 2.līmeņa profesionālā, 
D - doktora

10

13051,34 13075,41

12508,37

16894,05

19722,76
22304,99

15944,16

29728,88

11947,23
11907,91

11022,15

15139,58

15732,10 17792,88

14936,75

22599,21

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

K pB aB aM pM P (48) P (49) D

Vidējie ienākumi Ienākumu mediāna



Bezdarba līmenis un vidējie ienākumi gadā
(bruto) tematiskās grupas «Izglītība»
absolventu vidū

11

2,4%

2,0%

3,3%

2,2%

0,0%

0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5% 3,0% 3,5%

pB

aM

M

pB

K

Reģistrētā bezdarba % saistībā ar studiju 
līmeni (n=500)

€ 13 718 

€ 13 386 

€ 15 316 

€ 10 567 

€ 11 097 

€ - € 2 000 € 4 000 € 6 000 € 8 000 € 10 000 € 12 000 € 14 000 € 16 000 € 18 000 

pB

aM

M

pB

K

Absolventu vidējie ienākumi atkarībā no 
studiju līmeņa

Programmas veids: 
K – 1. līmeņa profesionālā, aB – pB – profesionālā bakalaura, aM – akadēmiskā maģistra, pM – profesionālā maģistra, P – 2. līmeņa profesionālā programma 



Bezdarba līmenis un vidējie ienākumi gadā
(bruto) tematiskās grupas «Veselības aprūpe un 
sociālā labklājība» absolventu vidū

12

0,4%

0,0%

0,6%

0,0%

0,0%

4,2%

0,5%

2,5%

0,0% 0,5% 1,0% 1,5% 2,0% 2,5% 3,0% 3,5% 4,0% 4,5%

P(49)

P(48)

pM

P(46)

aM

aB

pB

K

Reģistrētā bezdarba līmenis % saistībā ar 
studiju līmeni (n=1890)

€ 15 944 

€ 27 900 

€ 29 573 

€ 14 962 

€ 16 123 

€ 9 398 

€ 13 218 

€ 13 098 

€ - € 5 000 € 10 000 € 15 000 € 20 000 € 25 000 € 30 000 € 35 000 

P(49)

P(48)

pM

P(46)

aM

aB

pB

K

Vidējie ienākumi atkarībā no studiju līmeņa

Programmas veids: 
K – 1.līmeņa profesionālā, aB – akadēmiskā bakalaura, pB – profesionālā bakalaura, aM – akadēmiskā maģistra, pM – profesionālā maģistra, P – 2.līmeņa profesionālā, D - doktora



Absolventu nodarbinātība pēc uzņēmuma 
darbības veida (NACE)

54%
35%

11%

Izglītības tematiskās grupas absolventu 
nodarbinātība pēc NACE grupas (n=484)

(O) Valsts pārvalde
un aizsardzība;
obligātā sociālā
apdrošināšana

(P) Izglītība

Pārējās NACE grupas

73%

10%

4%

13%

Veselības aprūpes un sociālās labklājības 
absolventu nodarbinātība pēc NACE grupas 

(n=1885)

(Q) Veselība un sociālā
aprūpe

(G) Vairumtirdzniecība
un mazumtirdzniecība;
automobiļu un
motociklu remonts

(O) Valsts pārvalde un
aizsardzība; obligātā
sociālā apdrošināšana

Pārējās NACE grupas

13



Turpmākie soļi absolventu monitoringa ieviešanā, 
pilnveidošanā un datu publiskošanā

Ievērojot personas datu aizsardzību, dati par absolventu
nodarbinātību, ienākumiem un bezdarbu līdz šā gada
aprīlim tiks publiskoti Latvijas atvērto datu portālā;

Ministrija turpinās analizēt datus un tos publiskos Izglītības
un zinātnes ministrijas interneta vietnes sadaļā Publikācijas
un statistika/Augstākā izglītība (www.izm.gov.lv)

Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvji piedalās Eiropas
Komisijas absolventu monitoringa darba grupā, kuras
darbības rezultātā līdz 2020.gada beigām tiks izstrādātas
vadlīnijas monitoringa sistēmu pilnveidošanai un
starptautiski salīdzināmu indikatoru izstrādei

2022.gadā plānots absolventu pētījums (aptauja) Eiropas
Savienības dalībvalstīs, lai rastu atbildes uz jautājumiem,
kuras nedod administratīvos datos balstīta analīze, piem.,
studiju organizācijas un metožu novērtējums,
nodarbinātība studiju laikā u.c.

14



Paldies par 

uzmanību!


